
minas Gerais - Caderno 1 diário do exeCutivo terça-feira, 04 de dezembro de 2018 – 25 
RESoLuÇÃo SEAP N° 149, 30 DE NovEMBRo DE 2018 .

Dispõe sobre promoção por escolaridade adicional ao servidor da carreira da Secretaria de Estado de Administração Prisional .
o SECRETáRIo DE ESTADo DE SEGuRANÇA PÚBLICA (DESIGNADo PARA RESPoNDER PELo ExPEDIENTE DA SECRETARIA DE 
ESTADo DE ADMINISTRAÇÃo PRISIoNAL), no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso III, do §1°, do art . 93, da Constituição 
Estadual; pelo art . 23, da Lei n° 22 .257 de 27 de julho de 2 .016 e o Decreto n° 47 .087, de 23 de novembro de 2 .016;

Considerando o disposto no art . 11 da Lei n° 14 .695, de 30 de julho de 2003, e no art . 3°, § 3° do Decreto 44 .769, de 07 de abril de 2008, bem como 
visando o cumprimento da determinação judicial contida no Processo n° 009933-71 .2017 .8 .13 .0686, em que foi julgado procedente o pedido aviado 
na inicial, com data de Registro de Sentença em 11 de janeiro de 2018, condenando o Estado de Minas Gerais a realizar a promoção por escolaridade 
adicional a parte autora, a partir de 05 de julho de 2017 .

Resolve:

Art . 1° - Revogar na Resolução SEAP N° 41, 04 de maio de 2018, publicada em 09 de maio de 2018, que dispõe sobre progressão na carreira, a parte 
referente a servidora Romilda Miranda, MASP: 1221711 .3, tendo em vista a concessão de promoção por escolaridade adicional, em cumprimento 
ao Processo n° 009933-71 .2017 .8 .13 .0686 .

Art . 2° - Conceder Promoção por Escolaridade Adicional na carreira da servidora constante no anexo I desta Resolução, lotado Secretaria de Estado 
de Administração Prisional, de acordo com a decisão judicial eNota técnica SCPRH-DCCR – 176/2017, em cumprimento ao supracitado Processo .

Art . 3 ° - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação .

Belo Horizonte, 30 de novembro de 2018 .

SÉRGIo BARBoZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

(Designado para responder pelo expediente da Secretaria de Estado de Administração Prisional)

ANExo I
Promoção por escolaridade na carreira de Agente de Segurança Penitenciário .

MASP NoME Do SERvIDoR CARREIRA DE PARA vIGÊNCIANÍvEL GRAu NÍvEL GRAu
1221711 .3 RoMILDA MIRANDA ASP II C III C 05 .07 .2017

03 1171124 - 1

Parágrafo Único: o caput se aplica aos demais procedimentos ineren-
tes à frequência para o qual as legislações específicas possibilitem a 
delegação de competência e, também, quando da ausência do titular 
da pasta .
Art . 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação retroa-
gindo os seus efeitos a contar de 1º/3/2018 .
Belo Horizonte, 3 de dezembro de 2018 . 

SÉRGIo BARBoZA MENEZES
Secretário de Estado de Segurança Pública

03 1171210 - 1

Secretaria de Estado 
de trabalho e 

Desenvolvimento Social
Secretária: Rosilene Cristina Rocha

Expediente
Atos da Sra . Diretora

A Diretora de Recursos Humanos da Secretaria de Estado de Trabalho 
e Desenvolvimento Social, no uso de suas atribuições, de acordo com a 
Resolução Sedese nº 03/2017:
CoNCEDE QuINQuÊNIo nos termos do art .112 do ADCT da CE/89, 
aos servidores: Masp 929618-7, Antonio da Costa e Silva, Aux .Serv .
operac . I J, ref . ao 6º quinq a partir de 18/11/2018; Masp 929341-6, 
Ieda Lucia da Silveira, Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . Iv C, ref . ao 6º 
quinq . a partir de 28/11/2018; Masp 367833-1, Juracy da Silva, Aux .
Serv .operac . Iv G, ref . ao 5º quinq . a partir de 17/11/2018 .
CoNCEDE ADICIoNAL PoR TEMPo DE SERvIÇo, nos termos do 
inciso vI do art .31da CE/1989, aos servidores: Masp 929618-7, Anto-
nio da Costa e Silva, Aux .Serv .operac . I J, a partir de 18/11/2018; Masp 
929341-6, Ieda Lucia da Silveira, Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . Iv C, 
a partir de 28/11/2018 .
CoNCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS PRÊMIo, nos termos do § 4º 
do artigo 31 da CE/1989, aos servidores: Masp 1326368-6, Giselle Cris-
tina Leite Braga, Anal .Gestão Pol .Públ .Desenv . I B, ref . ao 1º quinq . de 
exercício a partir de 7/2/2018; Masp 929341-6, Ieda Lucia da Silveira, 
Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . Iv C, ref . ao 6º quinq . de exercício a 
partir de 28/11/2018; Masp 367833-1, Juracy da Silva, Aux .Serv .ope-
rac . Iv G, ref . ao 5º quinq . de exercício a partir de 17/11/2018; Masp 
929295-4, Maurilio da Paixão, Aux .Serv .operac . I J, ref . ao 6º quinq . 
de exercício a partir de 2/11/2018; Masp 903653-4, valmir Tolentino 
de Amorim, Anal .Gestão Pol .Públ .Desenv . III J, ref . ao 6º quinq . de 
exercício a partir de 18/11/2018; Masp 385668-9, Wilson dos Anjos 

Secretaria de Estado 
de Segurança Pública

Secretário: Sérgio Barboza Menezes

Expediente
PoRTARIA SESP nº 03, DE 3 DE DEZEMBRo DE 2018 .

Dispõe sobre a delegação de competências no âmbito da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública no que tange aos atos administrativos ine-
rentes ao controle da frequência .

o SECRETáRIo DE ESTADo DE SEGuRANÇA PÚBLICA, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo inciso III, §1º, do artigo 
93 da Constituição Estadual; a Lei Estadual nº 22 .257, de 27 de julho 
de 2016; o Decreto Estadual nº 47 .088, de 23 de novembro de 2016; 
e tendo em vista o disposto na Resolução SEPLAG nº 10, de 1º de 
março de 2004 e no artigo 26 da Resolução SEPLAG nº 73, de 3 de 
outubro de 2018, e

CoNSIDERANDo o constante dos autos do processo nº 
1690 .01 .0022721/2018-02,

RESoLvE:

Art. 1º O Secretário de Estado de Segurança Pública delega a Chefia 
de Gabinete a competência da aprovação dos atos tramitados no Ponto 
Digital, no que se refere à avaliação de espelho de ponto e convocação 
de retorno de férias .

Ribeiro Lima, Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . v B, ref . ao 5º quinq . de 
exercício a partir de 6/7/2018 .
AuToRIZA AFASTAMENTo PARA GoZo DE FÉRIAS-PRÊMIo, 
nos termos da Resolução SEPLAG n .º 22, de 25/4/2003 à servidora: 
Masp 929297-0, Glenda Jansen Drumond, Anal .Gestão Pol .Públ .
Desenv . III J, por 1 mês ref . ao 5ºquinq . a partir de 3/12/2018;Masp 
366529-6, Rosemary de oliveira Fidencio, Aux .Serv .operac . Iv G, por 
1 mês ref . ao 4º quinq . a partir de 21/11/2018; Masp 387798-2, Eva das 
Graças Parreiras, Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . Iv D, por 1 mês ref . 
ao 5º quinq . a partir de 13/5/2019 .
RETIFICAÇÃo Do ATo QuE CoNCEDE QuINQuENIo: Masp 
358533-8, José Flavio Carneiro Machado, na publ . de 30/4/2015, ref . 
ao 7º quinq . onde se lê a partir de 31/3/2015, leia-se 12/4/2015 .
ToRNA SEM EFEITo, ATo DE RETIFICAÇÃo DE CoNCESSÃo 
DE QuINQuÊNIo: Masp 355341-9, Américo Faria Filho, referente ao 
5º quinquênio, publicado em 19/06/2004 .
RETIFICAÇÃo Do ATo DE CoNCESSÃo DE QuINQuNIo E 
ADICIoNAL TRINTENáRIo: Masp 355341-9, Américo Faria Filho, 
na publ . de 28/5/1999, onde se lê 5º quinq . a partir de 15/4/1999, leia-se 
a partir de 15/2/1999; na publ . de 19/6/2004, onde se lê 6º quinq . e adic .
trintenário a partir de 28/2/2004, leia-se a partir de 18/2/2004; na publ . 
de 11/3/2009, onde se lê 7º quinq . a partir de 5/3/2009, leia-se a par-
tir de 21/2/2009; na publ . de 9/4/2014, onde se lê 8º quinq . a partir de 
4/3/2014, leia-se a partir de 20/2/2014 .
ToRNA SEM EFEITo ATo QuE CoNCEDE AFASTAMENTo 
PARA GoZo DE FÉRIAS-PRÊMIo: Masp 929332-5, Tania Ambro-
sia da veiga Rodrigues, por 1 mês, ref . ao 5º quinq . publicado em 
17/10/2018 .
CoNCEDE ABoNo DE PERMANÊNCIA nos termos do § 19 do 
art .40 da CF/89, com a redação dada pela EC 41/2003 à servidora: Masp 
352488-1, Mônica Soares Grosso Avelino, a partir de 30/10/2018 .
REGISTRA AFASTAMENTO PRELIMINAR À APOSENTADORIA 
nos termos §6º art . 36 CE/1989, de: Masp 385708-3, Jamilde Fazen-
deiro Sacramento, ref . ao cargo de Assist .Gestão Pol .Públ .Desenv . III 
H, a partir de 19/11/2018; Masp 385500-4, Suely Almeida Cunha, ref . 
ao cargo de Assist .Gestão Pol .publ .Desenv . III I, a partir de 22/11/2018; 
Masp 904757-2, Zilene Conceição Maia, ref . ao cargo de Anal .Gestão 
Pol .Públ .Desenv . III B, a partir de 3/12/2018 .
REGISTRA AFASTAMENTo PoR MoTIvo DE LuTo, nos termos 
da alínea “b” do art . 201 da Lei n° 869, de 5/7/1952, por oito dias, aos 
servidores: Masp 1290713-5, Maristela Auxiliadora Guimarães, a partir 
de 1/11/2018; Masp 1390267-1, Ronaldo José Sena Camargos, a par-
tir de 20/11/2018; Masp 366529-6, Rosemary de oliveira Fidêncio, a 
partir de 9/10/2018 .
Belo Horizonte, 03 de Dezembro de 2018 . Tatiana Fernandes dos Anjos 
- Diretoria de Recursos Humanos .

03 1170992 - 1

Secretaria de Estado de Educação

Expediente
ExoNERAÇÃo ATo Nº1800/2018

O Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso de atribuição que lhe confere o art. 1º do Decreto nº. 45.835, de dezembro de 2011 exonera, nos termos do art. 106, alínea “a”, da Lei nº. 869, de 5 de julho de 1952, os servidores relacionados a seguir, ficando os mesmos cientes da necessidade 
de procurar a Diretoria de Pessoal de seu órgão de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

SRE MuNICÍPIo LoTAÇÃo NoME MASP ADM CARGo DE PRovIMENTo EFETIvo vIGÊNCIA ExoNERAÇÃo
CoNSELHEIRo LAFAIETE CoNSELHEIRo LAFAIETE CoNSELHEIRo LAFAIETE ELANE RoDRIGuES DuARTE SANToS 1323602-1 1 TDEIIB 01/08/2018
MuRIAE MuRIAE EE DR oLAvo ToSTES MoNIQuE DE oLIvEIRA SIMAS GouvEA 983365-8 2 PEBIA 22/08/2018
PoNTE NovA vICoSA EE DR RAIMuNDo ALvES ToRRES MARIA ANGELA SALGADo 885335-0 2 PEBIB 27/08/2018
uBERABA ITuRAMA EE TIRADENTES RENATA APARECIDA DE FREITAS ARAuJo E ANDRADE 1100982-6 1 PEBIIE 03/05/2018
uBERABA uBERABA EE PRES JoAo PINHEIRo JACQuELINE RoDRIGuES GoNZAGA 1226232-5 3 PEBIB 01/08/2018
uBERABA uBERABA C oRIENT PESQ EDuC ESPECIAL ADRIANA LIMA NEvES vIEIRA 1298415-9 3 PEBIA 17/08/2018
vARGINHA ALFENAS EE DR EMILIo SILvEIRA RoSANA ASSIS TAvARES 1074862-2 1 PEBIE 30/07/2018
vARGINHA MoNSENHoR PAuLo EE PE RoGERIo ABDALA BIANCA CARvALHo PEREIRA DA SILvA 1154449-1 3 PEBIA 23/07/2018
vARGINHA PoCo FuNDo EE SAo MARCoS WILLIAN EDuARDo AMARAL DE LIMA 1356886-0 3 PEBIA 05/07/2018
vARGINHA TRES CoRACoES EE BuENo BRANDAo MARIA oLIMPIA AMADo SILvA 318986-7 3 PEBIA 03/07/2018

Belo Horizonte, 29 de novembro de 2018
WIELAND SILBERSCHNEIDER

SECRETáRIo DE ESTADo ADJuNTo DE EDuCAÇÃo
03 1170798 - 1

ExTRATo DE PoRTARIA NuCAD/SEE Nº 57/2018 
- Aditamento e Recondução da Comissão

o Chefe de Gabinete da Secretaria de Estado de Educação no uso da 
competência, delegada por meio da Resolução Conjunta CGE e SEE 
nº 001/2018, de 19/04/2018, resolve ADITAR à Portaria NuCAD/SEE 
Nº 57/2018, com extrato publicado no Diário Oficial do Executivo de 
23/06/2018, para incluir a imputação ao processado, e RECoNDuZIR 
a comissão processante pelo prazo de 60 dias .
Secretaria de Estado de Educação, Belo Horizonte, 03 de dezembro 
de 2018 .
(a) Hercules Macedo
Chefe de Gabinete de Educação

03 1170863 - 1

Superintendência de 
recursos Humanos

Diretora: Sílvia Andère
DISPENSA vICE-DIREToR - ATo Nº 1803/2018

o Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
BELo HoRIZoNTE
191 - EE Caio Nelson de Sena
MASP 806414-9, Elizabeth Costa Machado, PEB2I – adm . 1, a contar 
de 15/11/2018 .
DISPENSA vICE-DIREToR - ATo Nº 1804/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CoNTAGEM
8702 - EE Confrade Antônio Pedro de Castro
MASP 881203-4, Cristina das Graças Silva Dias, PEBDIA – adm . 2, a 
contar de 14/11/2018 .
RETIFICAÇÃo DISPENSA vICE-DIREToR – ATo Nº 1805/2018
O Secretário de Estado de Educação, em exercício, retifica o Ato nº 
3865/2012 de dispensa da função de vice-diretor de Escola Estadual, 
publicado em 28/11/2012, referente a:
SRE Metropolitana B
BETIM
7943 - EE Deputado Simão da Cunha
MASP 320283-5, Tânia Mara Damasceno
onde se lê: a contar de 12/10/2012;
Leia-se: a contar de 16/10/2012 .
DESIGNAÇÃo vICE-DIREToR – ATo Nº 1806/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da 

competência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição 
do Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setem-
bro de 2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério 
(PEB ou EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Governador valadares
GovERNADoR vALADARES
43311 – EE Sinval Rodrigues Coelho
MASP 1293726-4, Joedma vieira dos Santos, a contar da publicação 
até 11/01/2019, em substituição ao MASP 826795-7, Lucíola de Araújo 
Pinto, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .
DISPENSA vICE-DIREToR - ATo Nº 1807/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro 
de 2015, dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de 
Escola Estadual:
SRE Metropolitana B
CoNTAGEM
8699 - EE Professora Lígia Maria de Magalhães
MASP 547479-6, Mirian Perpétua Dias Silva Bastos, PEBIIIH – adm . 
1, a contar de 23/11/2018 .
DESIGNAÇÃo DIREToR - ATo Nº 1808/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado, o 
artigo 28 do Decreto nº 33 .336, de 23 de janeiro de 1992 e considerando 
a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, designa servidor/
função pública do quadro de magistério (PEB ou EEB) para exercer as 
funções do cargo em comissão de Diretor de Escola Estadual:
SRE Caratinga
SANTA RITA DE MINAS
19798 – EE Josefina Vieira
MASP 1097201-6, Cleidimar Gomes de Souza, DIv, a contar da 
publicação .
DISPENSA vICE-DIREToR - ATo Nº 1809/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93 da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
dispensa, a pedido, do exercício da função de vice-diretor de Escola 
Estadual:
SRE Caratinga
SANTA RITA DE MINAS
19798 – EE Josefina Vieira
MASP 1097201-6, Cleidimar Gomes de Souza, PEBIB- admissão 1, a 
contar da publicação .
DESIGNAÇÃo vICE-DIREToR – ATo Nº 1810/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício,no uso da competên-
cia que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do Estado 
e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 2015, 
designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Caratinga
SANTA RITA DE MINAS
19798 – EE Josefina Vieira
MASP 891821-1, Simone Aparecida de Souza Capperucci, a contar da 
publicação .

DESIGNAÇÃo vICE-DIREToR - ATo Nº 1811/2018
o Secretário de Estado de Educação, em exercício, no uso da com-
petência que lhe atribui o inciso vI do artigo 93, da Constituição do 
Estado e considerando a Resolução SEE nº 2795, de 28 de setembro de 
2015, designa servidor/função pública do quadro de magistério (PEB ou 
EEB) para o exercício da função de vice-diretor de Escola Estadual:
SRE Nova Era
BELA vISTA DE MINAS
102750 - EE José Modesto ávila
MASP 942182-7, Aderlaine Patrícia de Souza, a contar da publicação 
até 05/01/2019, em substituição ao MASP 389459-9, Rosângela de 
Souza, afastada em Licença para Tratamento de Saúde .

Wieland Silberschneider
Secretário de Estado Adjunto de Educação

03 1171205 - 1

Superintendência de organização 
e Atendimento Educacional

Diretora: vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

SuBSECRETARIA DE DESENvoLvIMENTo 
DA EDuCAÇÃo BáSICA

SuPERINTENDÊNCIA DE oRGANIZAÇÃo 
E ATENDIMENTo EDuCACIoNAL

PoRTARIA n .º 1386/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 50 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
fica divulgada a mudança de denominação da entidade Centro Educa-
cional Criançando Ltda – ME para entidade Colégio Dom Bosco São 
Lourenço Ltda – ME, mantenedora do Colégio Dom Bosco, de Ensino 
Fundamental, situado na Praça Dr . Ismael de Souza, 55, B . Estação, 
em São Lourenço .
SRE – Caxambu

PoRTARIA n .º 1387/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do parágrafo único do artigo 33 da Resolução CEE n .º 449, de 1º 
de agosto de 2002, fica autorizado, a partir do início do ano letivo de 
2018, o funcionamento de 02 (duas) turmas dos anos iniciais do Ensino 
Fundamental, na localidade de Córrego das Laranjeiras - Fazenda Dur-
val Falcão Metzker vinculadas à Escola Municipal João Martins de 
Melo, em Alpercata .
SRE – Governador valadares

PoRTARIA nº 1388/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, dos artigos 11 e 29 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando o Parecer CEE nº 835, de 08 de novembro 
de 2018, fica recredenciada, pelo prazo de 05 (cinco) anos, a entidade 
mantenedora Creuza Alves de ávila - ME e renovado, pelo período 
de 07 de outubro de 2013 a 06 de outubro de 2019, o reconhecimento 

do Ensino Fundamental, ministrado pelo Centro Educacional Luz 
Sublime, de Ensino Fundamental, situado na R . Ceará, 65, B . Maria 
Marcelina de Jesus, em Bela vista de Minas .
SRE – Nova Era

PoRTARIA n .º 1389/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro 
de 2002, do artigo 29 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 
2002, e considerando o Parecer CEE nº 805, de 22 de novembro de 
2018, fica renovado o reconhecimento do curso Técnico em Adminis-
tração, ministrado pelo Centro Educacional Roberto Porto – unidade 
III, situado na R . Dona Modestina, 590, Centro, em Itabira, pelo prazo 
de 05 (cinco) anos .
SRE – Nova Era

PoRTARIA n .º 1390/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 28 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 847, de 22 de novembro de 2018, fica 
prorrogada, pelo período de 25 de janeiro de 2018 a 31 de janeiro de 
2019, a autorização de funcionamento do Ensino Fundamental, minis-
trado pela Escola Municipal Dom Luciano Pedro Mendes de Almeida, 
de Ensino Fundamental, situada na R . Perimetral Sucupira, s/nº, Bairro 
Rosário, em Mariana .
SRE – ouro Preto

PoRTARIA n .º 1391/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, do artigo 28 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto de 2002, 
e considerando o Parecer CEE nº 812, de 22 de novembro de 2018, fica 
prorrogada, pelo período de 14 de fevereiro de 2018 a 31 de dezembro 
de 2018, a autorização de funcionamento do Ensino Médio, ministrado 
pelo Colégio Aplicativo, de Ensino Fundamental e Ensino Médio, situ-
ado na R . Luiz Donatti, 105, B . Jardim Alvorada, em Jacutinga
SRE – Pouso Alegre

PoRTARIA nº 1392/2018
Nos termos do artigo 1° da Resolução SEE n .º 170, de 29 de janeiro de 
2002, dos artigos 11 e 29 da Resolução CEE n .º 449, de 1º de agosto 
de 2002, e considerando o Parecer CEE nº 815, de 22 de novembro 
de 2018, fica recredenciada a entidade mantenedora Cooperativa Tres-
pontana de Educação e Cultura Ltda e renovado o reconhecimento do 
Ensino Médio, ministrado pelo Colégio Novo Milênio, de Ensino Fun-
damental e Ensino Médio, situado na R . Santana da vargem, 223, B . 
Botafogo, em Três Pontas, ambos pelo prazo de 05 (cinco) anos .
SRE – varginha
Atos assinados pela Diretora da Superintendência de organização e 
Atendimento Educacional
vera Lúcia Gonçalves vidigal Maciel

03 1171101 - 1


